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ÚVOD

Ve svojí práci „Seattleská hudební scéna za posledních 30 let“ se pokusím

zmapovat tuto scénu od doby, kdy se stala světovým fenoménem díky svému stylu

grunge, až po dnešní dobu, kdy už není toto město metropolí hudby, přesto však stále

nabízí řadu zajímavých hudebních uskupení.

V první kapitole práce se chci zabývat vznikem grunge a seznámit s osobnostmi

a kapelami, které stály u zrodu tohoto stylu. V další části pak představím nejen více

uskupení z klubové scény, ale i známé interprety, kteří jsou dnes již vnímáni jako

hudební legendy. Kromě toho chci také zmínit místní hudební vydavatelství, která byla

nedílnou součástí zdejší hudební scény. V druhé polovině svojí práce trochu odbočím

od Seattlu a představím grungeové interprety i z jiných koutů USA. Dále se pokusím

rozkrýt stav scény po smrti Kurta Cobaina a zaměřit se na nástup nových skupin

reprezentujících scénu po úpadku grunge. V závěru pak půjde o jakési stručné celistvé

shrnutí stavu scény, k němuž přidávám též svůj vlastní názor na ni.

Ve své práci budu vycházet kromě vlastních znalostí a názorů také z několika

publikací, které pojednávají o scéně tohoto města, a to převážně formou rozhovorů s

osobnostmi úzce spjatými s touto scénou. Kromě knižních zdrojů, ve kterých bohužel

nejsou k dispozici dostatečné informace, využiji i několika elektronických zdrojů –

především budu čerpat ze serveru Allmusic, na němž píší přímo autoři mnou vybraných

publikací a američtí hudební publicisté.

Mým cílem je zpracovat komplexní pohled na scénu v Seattlu i grunge jako

takový a vytvořit tak práci, která nebude pojednávat jen o kapele Nirvana a osobnosti

Kurta Cobaina, jako je tomu u spousty jiných publikací věnovaných tomuto tématu.

Chci představit několik osobností, kapel a vydavatelství, jež se podílely na vzniku

jednoho velkého fenoménu, který pohltila jeho vlastní nezkrotnost a nečekaný úspěch.

Kromě prokreslení seattleské scény v době její největší slávy chci také stručně

informovat o jejím dnešním stavu a představit kapely, které ji reprezentují

v současnosti.
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1 VZNIK SEATTLESKÉHO ZVUKU

Seattle, město s více než půl milionem obyvatel, ležící na severozápadě USA ve

státě Washington. Zde se v polovině osmdesátých let zformovala hudební scéna, která

definovala styl, který měl o několik let později změnit hudební svět – styl zvaný grunge.

Britský novinář Everett True, který se několik let pohyboval v prostředí

grungeových kapel a mimo jiné tlačil na invalidním vozíku Kurta Cobaina na jednom

z nejslavnějších vystoupení Nirvany v Readingu v roce 1992, ve své knize píše: „Lidé

se mě ptají, v čem spočívalo kouzlu Seattlu. Hlavně v jeho energii, v šíleném množství

energie, která sálá z podlah klubů ve městě, kde hrají muzikanti s dlouhými mastnými

vlasy a nesmrtelným šibeničním humorem, kde cítíte vzrušení z hlasité hudby. Těla

fanoušků, kteří vylezli na scénu a skočili do kotle před sebou, se převalují ve vlnách

davu, tváře pod nimi se smějí, cení zuby a lapají po dechu. Přehršel grungeových kapel,

které se slily do jednoho potem zmáčeného, nádherného celku.“1

Pro lepší představení stylu grunge jako takového, by bylo nejlepší se nejdříve

zaměřit na názor osoby, která je označována za takzvaného „kmotra grunge“. Tou

osobou je Jack Endino, významný seattleský hudební producent, člen jedné z kapel,

která stála u zrodu tohoto stylu, skupiny Skin Yard.

1.1 JACK ENDINO

Narodil se v roce 1964 v Connecticutu. Na počátku sedmdesátých let se jeho

rodina přestěhovala do Seattlu. Navštěvoval University of Washington, kterou v roce

1980 absolvoval s titulem BSEE (Bachelor of Science in Electrical Engineering). Poté

žil tři roky ve městě Bremerton, kde pracoval jako civilní elektroinženýr pro firmu

Puget Sound Naval Shipyard. Jak sám tvrdí, tato práce mu přišla hloupá, a proto

nastřádal peníze ze svých výplat a v roce 1984 se vrátil zpátky do Seattlu s jasným

plánem – založit kapelu a získat práci v nahrávacím studiu. V roce 1985 zakládá Endino

kapelu Skin Yard a poté se setkává s Chrisem Hanzsekem – zakladatelem nového

hudebního vydavatelsví C/Z Records. V roce 1986 začíná pracovat v Hanzsekově studiu

Reciprocal Recording. Záhy je Chris Hanzsek unaven vedením studia a vydavatelství a

C/Z Records přepisuje na Daniela House – tehdejšího baskytaristu právě výše

1 TRUE, Everett. Nirvana – Pravdivý příběh. Velká Británie: Omnibus Press, 2006, s. 90. ISBN 978-80-
7207-679-6
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zmíněných Skin Yard. Společně se Skin Yard se dostává do povědomí i toto

vydavatelství a začíná se pomalu rodit velká scéna, která za pár let změní hudební svět.

Endino tyto události v rozhovoru nazývá jako „pre-grunge“.2

Endino v jednom z rozhovorů uvedl, že grunge charakterizoval především

opravdu špatný zvuk kytary. Kapely působící v Seattlu neměly moc peněz, a tak se

hrálo na levné kytary, přes levné aparáty a používalo se hodně zkreslujících kytarových

efektů. Úmysl kapel byl hrát nahlas a agresivně, ale zároveň se smyslem pro humor.

Všem přišly směšné pózy metalových kapel, které se snažily být „pompézní a

těžkopádné“.3 Grunge se díky tomuto faktu stal vlastně jakousi fúzí dvou stylů – heavy

metalu a punku. Od metalu si „půjčil“ tvrdý zvuk nástrojů a hlasitost, od punku zase

hravost a agresivitu.

V dokumentu Hype z roku 1996, který pojednává o tomto stylu, uvádí Jack

Endino další zajímavost, a to, že další skutečností, která výrazně zasáhla do tvorby

kapel v Seattlu, bylo podnebí – Seattle totiž patří mezi města s největším počtem

deštivých dnů v USA a nejmenším množstvím slunečního svitu.4 Tvrdí, že deštivé

počasí donutilo spoustu lidí se aktivně zajímat o muziku, protože když neustále pršelo,

čím dál tím víc mladých se zavíralo do sklepů, kde hráli, aby se zbavili frustrace,

protože nemohli jít ven a něco tam podnikat. Art Chantry, grafický designér, který stál

za tvorbou plakátů a obalů pro několik tehdejších kapel, dodává, že je zde také největší

počet neobjasněných sériových vražd na území USA a že celková atmosféra má na

muziku, která zde vznikala, velký vliv.5

Důležitým základním kamenem pro vznik a jakési definování tohoto stylu se

stala hudební kompilace Deep Six, vydaná v březnu roku 1986 právě u vydavatelství

C/Z Records. Jedná se o první nahrávku, kterou tento label vydal a která je zároveň

považována za první nahrávku reprezentující styl grunge a představující světu takzvaný

„seattleský zvuk“. Nachází se zde čtrnáct písní od šesti kapel. Tyto kapely jsou dodnes

považovány za „praotce“ grunge, a proto bych si dovolil představit těchto šest uskupení,

která stála u zrodu tohoto stylu.

2 Volně parafrázováno z DOA – For The Love Of Music [online]. Aktualizováno – 20. 11. 2006[cit. 8. 1.
2014]. Dostupná na WWW: <http://www.adequacy.net/2006/11/interview-with-jack-endino/>
3 Volně parafrázováno z richieunterberger.com [online]. Aktualizováno – neuvedeno[cit. 8. 1. 2014].
Dostupná na WWW: <http://www.richieunterberger.com/endino.html>
4 Volně parafrázováno z Wikipedia [online]. Aktualizováno – 14. 10. 2013[cit. 8. 1. 2014]. Dostupná na
WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Seattle#Podneb.C3.AD>
5 Hype! [dokumentární film]. Režie Doug PRAY. USA, Helvey-Pray Productions, 1996.
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1.2 HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ

Začneme kapelou, o které již byla zmínka v předchozích odstavcích, kapelou

Skin Yard. Ti vznikli v roce 1985 v Seattlu. Původní sestavu tvořili: Ben McMillan

(zpěv), Jack Endino (kytara), Daniel House (baskytara), Matt Cameron (bicí). Nicméně


[…]

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24. 7 Year Bitch – You Smell Lonely (Selene Vigil, Elizabeth Davis), 7 Year Bitch –
Sick ‘Em (C/Z Records, 1992)
25. Hammerbox – Hole, Hammerbox – Numb (A&M, 1993)
26. Hammerbox – Attack Of The Slime Creatures, Hammerbox – Numb (A&M,
1993)
27. Candlebox – Change (Candlebox), Candlebox – Candlebox (Maverick, 1993)
28. Candlebox – Blossom (Candlebox), Candlebox – Candlebox (Maverick, 1993)
29. Love Battery – Out Of Focus, Love Battery – Dayglo (Sub Pop, 1992)
30. Love Battery – Between The Eyes (Love Battery), Love Battery – Between The
Eyes (Sub Pop, 1991)
31. Seaweed – Crush Us All, Seaweed – Spanaway (Hollywood Records, 1995)
32. Seaweed – Not Saying Anything, Seaweed – Spanaway (Hollywood Records,
1995)
33. Gruntruck – Tribe (Ben McMillan), Gruntruck – Push (Roadrunner, 1992)
34. Gruntruck – Crazy Love (Ben McMillan), Gruntruck – Push (Roadrunner, 1992)
35. My Sister’s Machine – Broken Land (Nick Pollock, Owen Wright), My Sister’s
Machine – Wallflower (Chameleon, 1993)
36. My Sister’s Machine – Diva (Nick Pollock), My Sister’s Machine – Diva
(Caroline, 1993)
37. Earth – High Command (Dylan Carlson), Earth - Pentastar: In the Style of
Demons (Sub Pop, 1996)
38. Earth – Old Black (Earth), Earth - Angels of Darkness, Demons of Light I
(Southern Lord, 2011)
39. Alice In Chains – Man In The Box (Layne Staley, Jerry Cantrell), Alice In Chains
– Facelift (Columbia, 1990)
40. Alice In Chains – Would (Jerry Cantrell), Alice In Chains – Dirt (Columbia, 1992)
41. Pearl Jam – Brain Of J. (Eddie Vedder, Mike McCready), Pearl Jam – Yield
(Epic, 1997)
42. Pearl Jam – State Of Love And Trust, Singles OST (Epic Soundtrax, 1992)
43. Temple Of The Dog – Hunger Strike (Chris Cornell), Temple Of The Dog –
Temple Of The Dog (A&M, 1991)
44. Temple Of The Dog – Call Me A Dog (Chris Cornell), Temple Of The Dog –
Temple Of The Dog (A&M, 1991)
45. Nirvana – Drain You (Kurt Cobain), Nirvana – Nevermind (DGC, 1991)
46. Nirvana – Heart Shaped Box (Kurt Cobain), Nirvana – In Utero (DGC, 1993)
47. L7 – Pretend We’re Dead (Donita Sparks), L7 – Bricks Are Heavy (Slash, 1992)
48. L7 – Drama (Suzi Gardner, Donita Sparks), L7 – The Beauty Process (Slash, 1997)
49. Hole – Doll Parts (Courtney Love), Hole – Live Through This (DGC, 1994)
50. Hole – Celebrity Skin (Courtney Love, Eric Erlandson, Billy Corgan), Hole –
Celebrity Skin (DGC, 1998)
51. Babes In Toyland – Bruise Violet (Kat Bjelland), Babes In Toyland – Fontanelle
(Reprise, 1992)
52. Babes In Toyland – Won’t Tell (Kat Bjelland), Babes In Toyland – Fontanelle
(Reprise, 1992)
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53. Stone Temple Pilots – Plush (Scott Weiland, Eric Kretz, Robert DeLeo), Stone
Temple Pilots – Core (Atlantic, 1992)
54. Stone Temple Pilots - Kitchenware & Candybars (Scott Weiland, Robert
DeLeo), Stone Temple Pilots – Purple (Atlantic, 1994)
55. Pond – Young Splendor, Pond – Pond (Sub Pop, 1993)
56. Pond – Tree, Pond – Pond (Sub Pop, 1993)
57. Smashing Pumpkins – Bury Me (Billy Corgan), Smashing Pumpkins – Gish
(Caroline, 1991)
58. Smashing Pumpkins – Quiet (Billy Corgan), Smashing Pumpkins – Siamese
Dream (Virgin, 1993)
59. Mad Season – River Of Deceit (Layne Staley, Mad Season), Mad Season – Above
(Columbia 1995)
60. Mad Season – I Don’t Know Anything (Layne Staley, Mad Season), Mad Season
– Above (Columbia 1995)
61. Foo Fighters – My Poor Brain (Dave Grohl, Nate Mendel, Pat Smear), Foo
Fighters – The Colour And The Shape (Roswell, 1997)
62. Foo Fighters – Everlong (Dave Grohl), Foo Fighters – The Colour And The Shape
(Roswell, 1997)
63. The Presidents of the USA – Lump (Chris Ballew), The Presidents of the USA –
The Presidents of the USA (PopLlama, 1995)
64. The Presidents of the USA – Peaches (Chris Ballew), The Presidents of the USA –
The Presidents of the USA (PopLlama, 1995)
65. Death Cab for Cutie – I Will Follow You into the Dark (Ben Gibbard), Death
Cab For Cutie – Plans (Atlantic, 2005)
66. Death Cab for Cutie – Translanticism (Christopher Walla, Ben Gibbard), Death
Cab For Cutie – Translanticism (Barsuk, 2005)
67. Sunn O))) – The Gates Of Ballard, Sunn O))) – White 1 (Southern Lord, 2003)
68. Sunn O))) – Coma Mirror, Sunn O)))/Earth – Angel Coma (Southern Lord, 2006)
69. The Blood Brothers – My First Kiss at the Public Execution (The Blood
Brothers), The Blood Brothers – Crimes (V2 Records, 2004)
70. The Blood Brothers – Lift The Veil, Kiss The Tank, The Blood Brothers – Young
Machetes (V2 Records, 2006)