Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student: Jakub Klička
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Seattleská hudební scéna za posledních 30 let
Vedoucí práce: Doc.Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 46 stran rozdělených do šesti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami, které tvoří hudební ukázky na CD. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, tj. knih, časopisů a elektronických zdrojů. Koncepce práce vychází z charakteristiky stylu, jeho historie a hudebních specifík skupin a hlavních představitelů seattleské scény.

Obsahová stránka:

Hlavním cílem autora bylo zpracování komplexního pohledu na scénu v Seattlu, zejména na grunge, která nestojí jen na jedné skupině, ale formuje se z řady osobností, skupin a také vydavatelství, které daly vzniknout tomuto svéráznému proudu v populární hudbě.

Podobně jako jiné práce, soustředující pozornost na určitý styl populární hudby, tak také tento spis má především kompilační ráz. Přesto je v řadě ohledů jiný. Především oceňuji doslova mravenčí práci autora získat co nejvíce těžko dostupných informací, dohledatelných převážně jen na zahraničních serverech, navíc často uváděných jen v slangové angličtině

(rozhovory). Dalším kladem práce je řada osobních názorů autora na tuto scénu, které svědčí o jeho velkém zájmu o tento styl hudby, který u něj stojí, jak sám v závěru přiznává, na prvním místě. Nyní stručně k obsahu práce:

První kapitola seznamuje s hlavními formacemi, které stály u zrodu stylu grunge a také s přední osobností stylu, kytaristou a producentem Jackem Endinem. Další části se soustředí na hudební vydavatelství, které daly prostor hlavním protagonistům grunge a dále na ústřední skupiny, které se prosadily ve světovém kontextu. Třetí kapitolka představuje reprezentanty grunge v dalších částech USA, čtvrtá a pátá část postihuje stav scény po smrti Kurta Cobaina a současné interprety, kteří tvoří jádro současné scény v Seattlu. Závěr je věnován osobním názorům autora, která svědčí o jeho erudici, týkající se popisovaného stylu.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou strukturu a je velmi čtivý.

Formální stránka:

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Výborně zpracované je CD nejen s charakteristickými písněmi dané scény. Rovněž citace literatury odpovídá všem stanoveným normám.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Spolupráce probíhala prostřednictvím mailu a osobních konzultací a byla zcela bezproblémová.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 10. 7. 2014